Дело № 1-64/2024 

53MS0040-01-2023-002229-47 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

Великий Новгород 19 февраля 2024 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Мишукова А.С., при секретаре судебного заседания Морозовой А.А., с участием государственного обвинителя Поступаленко С.И., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Лаврентьевой И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого;

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, имея умысел на получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, опасность их употребления для здоровья человека, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение тяжкого преступления – незаконный сбыт наркотических средств.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в целях получения материальной выгоды, 18 июля 2022 года в период времени с 17 часов 49 минут по 17 часов 55 минут, находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами третьего подъезда дома 3 корп. 1 по ул. Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, договорился с КМФ о незаконном сбыте ему КМФ имеющегося у него (ФИО1) наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) за денежные средства в размере 2000 рублей. После чего, продолжая реализацию своего преступного умысла, в указанный период времени, ФИО1, находясь на лестничной площадке между 3 и 4 этажами третьего подъезда дома 3 корп. 1 по ул. Ломоносова в городе Великий Новгород Новгородской области, в соответствии с достигнутой с КМФ. договоренностью, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем продажи за денежные средства в размере 2000 рублей сбыл КМФ путем размещения на подоконнике, находящееся в свертке из бумаги белого цвета, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,947 гр., которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», не составляет значительного, крупного или особо крупного размеров наркотических средств. 

При этом, 18 июля 2022 года в 18 часов 00 минут в ходе проведения, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», КМФ был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по города Великий Новгород. 

После этого, 18 июля 2022 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра КМФ произведенного по адресу: 

<

...>, каб. 45 сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород, в левом кармане джинсовых брюк, надетых на КМФ было обнаружено и изъято находящееся в свертке из листа бумаги наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,947 гр., таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, имея умысел на получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая противоправный характер своих преступных действий по незаконному сбыту наркотических средств, опасность их употребления для здоровья человека, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Так, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород Новгородской области, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 декабря 2021 года по 23 часа 59 минут 31 декабря 2021 года, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

...>, действуя в нарушение Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, зная о способе приобретения бесконтактным способом наркотических средств, исключающем визуальный контакт с продавцом наркотических средств, используя неустановленный мобильный телефон, принадлежащий ему (ФИО1), в интернет-магазине «Курчатов», расположенном на запрещенной в Российской Федерации торговой интернет-площадке «Гидра», осуществил заказ с целью дальнейшего сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород Новгородской области, произведя оплату приобретаемого наркотического средства путем перевода денежных средств в размере 300000 рублей 00 копеек на указанный неустановленным следствием лицом неустановленный расчетный счет.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории города Великий Новгород Новгородской области, после получения от неустановленного следствием лица сведений о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты 58.611752, 31.214063 и расположенный на обочине автодороги 49Н-1167 в 590 метрах от д. 12 по Вяжищинскому проезду в городе Великий Новгород Новгородской области, где возле столба с дорожным знаком, в снегу, из «тайника-закладки» извлек, тем самым, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, приобрел, находящееся в неустановленной упаковке наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 51,098 гр., что составляет крупный размер наркотических средств, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта при себе, умышленно, незаконно перевез на неустановленном автомобиле, от места незаконного приобретения в место своего жительства, по адресу: 

<

адрес> где продолжил осуществлять умышленное, незаконное в целях последующего умышленного незаконного сбыта среди неограниченного круга лиц на территории города Великий Новгород Новгородской области, хранение до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Однако, ФИО1, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт среди неограниченного круга лиц на территории города Великий Новгород Новгородкой области, наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесено к наркотическим средствам, общей массой 51,098 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» составляет крупный размер наркотических средств, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как, его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Так, 28 июля 2022 года в период времени с 08 часов 30 минут по 09 часов 01 минуту в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: Новгородская область город 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 51,098 гр., таким образом наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ признал полностью, с фактическими обстоятельствами, изложенными в предъявленном ему обвинении, квалификацией его действий в части данного преступления согласился, пояснил, что при сбыте наркотического средства КМФ не преследовал цели незаконного извлечения прибыли, полагал, что они с КМФ. вместе употребят наркотическое средство, но КМФ захотел забрать оставшуюся после совместного употребления часть наркотического средства, он разрешил, а КМФ передал ему за это 2000 рублей. 

Виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимый признал частично, поскольку действительно приобрел и хранил по месту жительства наркотическое средство, но исключительно для личного потребления, сбывать данное наркотическое средство не собирался, цели незаконного заработка в результате его сбыта не имел. Однозначно не предназначались для сбыта кусочки гашиша массой 1,096 гр., обнаруженный в санузле по месту его жительства, данное вещество собирался употребить сам, а также массой 0,007 гр., обнаруженный при исследовании изъятых по месту его жительства электронных весов. 

При этом из показаний ФИО1 от 28.07.2022, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, следует, что в начале декабря 2021 года через свой аккаунт на ингернет-сайте «Гидра» на магазине «Курчатов» со своего мобильного телефона марки «Самсунг» он решил заказать наркотик «гашиш». Перейдя на витрину магазина «Курчатов», выбрал наркотик «гашиш» стоимостью примерно 300000 рублей за 400 условных граммов, выбрал такой вес для последующей продажи и личного употребления, так как сам употребляет наркотическое средство «гашиш». Выбрал способ оплаты, при котором ему было необходимо перевести указанную сумму посредством оплаты через «биткоины». После оплаты наркотика примерно через сутки на его личный аккаунт на интеренет-сайте «Гидра» прислали адрес с местоположением «закладки» с наркотиком, а также фотографии ее местоположения. Это был район железнодорожного переезда, проходящего через автодорогу «г. Великий Новгород - д.Вяжищи». Вызвал такси и по имеющимся в его телефоне координатам проследовал к месту, где находилась «закладка» с наркотиком. Подошёл к дорожному знаку на указанной автодороге, где по фотографии и координатам должна была находиться «закладка» с наркотиком. Руками стал искать «закладку» с наркотиком в снегу. Через какое-то время в снегу увидел сверток из черной изоленты и понял, что это «закладка» с наркотиком «гашиш», который он забрал и уехал домой. Дома размотал изоленту, внутри которой увидел полимерный сверток, внутри которого находились 4 фрагмента с веществом темно-коричневого цвета. После этого удалил фотографии местоположения «закладки» с наркотиком из своего мобильного телефона. Примерно в это же время приобрел электронные весы для того чтобы было удобнее отмерять вес наркотического средства, как для себя, так и для продажи. Приобретенный наркотик употреблял сам путем курения, а также продавал знакомым, кому конкретно, затрудняется ответить, последний раз продал гашиш 18.07.2022 КМФ. 18.07.2022 в вечернее время КМФ позвонил ему на его мобильный телефон (№) и попросил помочь в приобретении наркотического средства «гашиш», пояснив что у него есть 2000 рублей. Он дал свое согласие и попросил КМФ приехать к нему домой по адресу: г. 

<

адрес>. Когда КМФ подъехал, он позвонил в домофон и он (ФИО2) открыл КМФ дверь. КМФ поднялся на второй или третий этаж, а он (ФИО2) вышел к нему и передал сверток из салфетки с находящимся в нем наркотическим средством «гашиш» массой около 1 грамма. Специально наркотическое средство не взвешивал, а просто отщипнул. В свою очередь ФИО7 передал ему 2000 рублей, после чего они попрощались и разошлись. 28.07.2022 года в утреннее время около 07:30 пошел на работу. У дома № 5 по ул. Ломоносова к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили проследовать в служебный автомобиль, он согласился. Совместно с сотрудниками полиции проследовал к своему дому, где по месту его проживания по адресу: г. 

<

адрес> на основании судебного постановления был произведен обыск, перед началом которого ему было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире наркотические средства. Рассказал, что в квартире находится наркотик «гашиш» и описал места, где он находится. Участвующие лица зашли в квартиру, где в прихожей на вешалке была обнаружена сумка, внутри которой находился полимерный сверток с изображением, внутри которого находился фрагмент вещества темно-коричневого цвета, который был изъят и помещен в пустой бумажный конверт № 1, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком листа бумаги с оттиском печати «№ 12 УМВД России но г. В.Новгород» с подписями понятых. В санитарном узле на полу в левом углу был обнаружен фрагмент вещества темно-коричневого цвета, который был изъят и помещен в пустой бумажный конверт № 2, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком листа бумаги с оттиском печати «№ 12 УМВД России по г. В.Новгород» с подписями понятых и электронные весы в корпусе серого цвета, которые были изъяты и помещены в пустой бумажный конверт № 3, клапан которого был оклеен и опечатан отрезком листа бумаги с оттиском печати «№ 12 УМВД России по г. В. Новгород» с подписями понятых. Обнаруженный наркотик «гашиш» он хранил в квартире для личного употребления, а также для продажи узкому кругу лиц.

Далее совместно с сотрудниками полиции проследовали на служебном автомобиле в УМВД России по г. В. Новгород, где в кабинете № 45 в присутствии двух приглашенных мужчин был произведен его личный досмотр, в ходе которого в его сумке, в кармане был обнаружен фрагмент веществе темно-коричневого цвета – гашиш, который он взял с собой для личного употребления, а также принадлежащий ему мобильный телефон марки «Vivo», который был изъят. Участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. Замечаний ни у кого из участвующих лиц и у него не возникло. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. Вину свою в осуществлении сбыта наркотического средства признает (т.1 л.д. 226-231).

Согласно показаниям обвиняемого ФИО1 от 08.02.2023 он зарегистрирован по адресу: г. 

<

адрес>, проживает по адресу: г. 

<

адрес> совместно с супругой САА. и несовершеннолетними детьми - САА, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и СЕА, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Наркотические средства употребляет около 10 лет, а именно наркотик «гашиш». Состоит на учете у врача-нарколога с 2009 года. На учете у врача психиатра не состоит. Работает в МУП «Новгородский водоканал» слесарем. Обеспечивает свою семью материально, также материально помогает родителям – матери МНА., которая является инвалидом 2 группы и отцу МАВ который является инвалидом 1 группы по зрению и практически не видит. Оказывает ФИО3 помощь в посещении врачей, так как самостоятельно он не может передвигаться, ему необходимо сопровождение, а мама в силу возраста и имеющихся заболеваний не может оказать помощь отцу в передвижении. Также помогает родителям в быту, так как с имеющимися заболеваниями им это дается очень сложно. Матери МНА предстоит операция на тазобедренный сустав, после которой необходима реабилитация. В начале декабря 2021 года, находясь дома по адресу: г. 

<

адрес>, через свой аккаунт на интернет-сайте «Гидра» в магазине «Курчатов» со своего мобильного телефона «Самсунг» решил приобрести наркотическое средство «гашиш». Перейдя на витрину магазина «Курчатов», выбрал наркотик «гашиш» стоимостью примерно 300000 рублей за 400 условных граммов. Выбрал такой вес для последующей продажи и личного употребления, так как сам употребляет наркотическое средство «гашиш». Выбрал способ оплаты, при котором ему было необходимо перевести указанную сумму посредством оплаты через «биткоины». Модератор магазина прислал ему номер киви кошелька, на который он должен был положить 300 000 рублей. Через терминал, который находился в магазине «Дикси» по ул. Ломоносова г. Великий Новгород, перевел 300000 рублей на указанный номер киви кошелька с комментарием «Великий Новгород». Взял чек, сфотографировал и отправил модератору магазину, также написал, какой он оставил комментарий при переводе денежных средств. Модератор сообщил, что нужно ждать подтверждения оплаты. Примерно через сутки на его аккаунт на интеренет-сайте «Гидра» прислали адрес и фотографии с месторасположением закладки с наркотическим средством «гашиш». Это был район железнодорожного переезда, проходящего через автодорогу «г. Великий Новгород - д. Вяжищи». Вызвал такси и по имеющимся координатам проследовал к месту, где находилась закладка с наркотическим средством «гашиш». Подошёл к дорожному знаку, где по фотографии и координатам должна была находится «закладка» с наркотиком. Через какое-то время в снегу увидел сверток из черной изоленты и понял, что это «закладка» с наркотиком «гашиш», который он забрал и уехал обратно домой на такси. Дома размотал изоленту, внутри которой увидел полимерный сверток, внутри которого находились 4 фрагмента с веществом темно-коричневого цвета. Указанное наркотическое средство «гашиш» в последующем хранил у себя дома по адресу: г. 

<

адрес>, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска 28.07.2022. Наркотическое средство хранил в сумке в основном на балконе. После приобретения наркотического средства удалил из мобильного телефона аккаунт на сайте «Гидра» с перепиской о местоположении «закладки» с наркотиком. Примерно в это же время приобрел электронные весы чтобы было удобнее отмерять вес наркотического средства, как для себя, так и для продажи. Приобретенный наркотик употреблял сам путем курения, а также продавал знакомым, последний раз продал наркотическое средство «гашиш» 18.07.2022 КМФ весом около 1 гр. С КМФ знаком примерно с 2017 года, познакомился с ним в компании общих друзей. Между ними сложились приятельские отношения, но общались редко, бывало обращался к КМФ с какими-либо просьбами личного характера, также и КМФ к нему.

18.07.2022 в вечернее время ему на его мобильный телефон (№) позвонил КМФ Из разговора он понял, что КМФ хочет встретится с ним после работы. Сказал КМФ чтобы он приехал к нему домой по адресу: г. 

<

адрес>

КМФ подъехал, позвонил в домофон, открыл ему КМФ дверь и сказал подниматься. КМФ поднялся на второй или третий этаж, а он вышел к нему на лестничную площадку. С собой взял небольшой кусочек наркотического средства «гашиш», хранившейся у него дома, который не взвешивал, массу около 1 гр. определил на глаз. Изначально «гашиш» взял для себя покурить, но когда встретился с КМФ КМФ сказал, что хочет приобрести наркотическое средство «гашиш», пояснив, что на приобретение наркотика у него есть 2000 рублей. Сказал ФИО35, что у него есть наркотическое средство «гашиш», которое он может ему продать за указанную сумму, КМФ согласился. ФИО2 передал КМФ наркотическое средство «гашиш», которое было завернуто в бумажную салфетку белого цвета. КМФ передал ему деньги в сумме 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рублей. Как в деталях происходила передача наркотического средства и денежных средств, не помнит, не исключает, что мог положить сверток с наркотиком «гашиш» на подоконник в подъезде, а КМФ в свою очередь положил на подоконник денежные средства. После этого они сразу разошлись. 28.07.2022 около 07:30 вышел из дома. У дома № 5 по ул. Ломоносова к нему подошли сотрудники полиции и попросили его проследовать в служебный автомобиль, на что он согласился. Совместно с сотрудниками полиции проследовал к своему дому по адресу: г. 

<

адрес> где на основании судебного постановления был произведен обыск, перед началом которого ему было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире наркотические средства. Рассказал, что в квартире находится наркотик «гашиш» и описал места, где он находится. После чего все участвующие лица прошли в квартиру, где в коридоре на вешалке была обнаружена сумка, внутри которой находился полимерный сверток с изображением, внутри которого находился фрагмент вещества темно-коричневого цвета, который был изъят и упакован. В санитарном узле на полу в левом углу, был обнаружен фрагмент вещества темно-коричневого цвета, который был изъят и упакован. Также в помещении санузла были изъяты электронные весы. Обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции наркотик «гашиш» хранил в своей квартире для личного употребления, а также для продажи узкому кругу лиц, своим знакомым. Затем в этот же день совместно с сотрудниками полиции проследовал в ОП-1 УМВД России по г. В. Новгород, где был произведен его личный досмотр. 

При прослушивании записи телефонного разговора, ведущегося 18.07.2022 в 08:54:38 с абонентских номеров «7

<

***>» и «79509887782», записанного на СD-диске № 5099 в файле № 39787535 ФИО1 пояснил, что телефонный № принадлежит ему, а телефонный № он не знает кому принадлежит. Один из голосов в ходе данного разговора принадлежит ему, а второй голос он не узнает. Так как номер телефона не знает и не узнает голос, суть разговора пояснить не может, кроме того, что он говорил, что находится на работе. 

При прослушивании записи телефонного разговора, ведущегося 18.07.2022 в 17:30:57 с абонентских номеров №», записанного на СD-диске № 5099 в файле № 39814772 ФИО1 пояснил, что телефонный № принадлежит ему, а телефонный № принадлежит КМФ. Голоса в ходе данного разговора принадлежат ему и КМФ Суть разговора заключается в том, что они с КМФ договорились о встрече. Сказал КМФ подъехать к нему домой.

При прослушивании записи телефонного разговора, ведущегося 18.07.2022 в 17:49:54 с абонентских номеров №», записанного на СD-диске № 5099 в файле № 39816109 ФИО1 пояснил, телефонный № принадлежит ему, а телефонный № принадлежит КМФ. Голоса в ходе данного разговора принадлежат ему и КМФ Суть разговора заключается в том, что КМФ. сообщает, что подошел к его дому, на что он ответил, чтобы КМФ заходил.

Также пояснил, что 18.07.2022 года продал КМФ наркотическое средство «гашиш», так как не смог отказать КМФ в просьбе помочь ему в приобретении наркотического средства «гашиш», так как сам обращался к КМФ с просьбами личного характера. Заранее с КМФ о продаже наркотического средства не договаривался. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Готов показать на месте место приобретения наркотического средства «гашиш» и место сбыта наркотического средства КМФ (т. 1 л.д. 243-248). 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их, но настаивал, что наркотическое средство хранил для личного употребления, продавать его часть КМФ изначально не планировал. Относительно того, что наркотическое средство приобреталось им как для личного употребления, так и для продажи пояснил, что следователь неверно интерпретировал его слова. 

Согласно протоколу проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 14.02.2023 обвиняемый указал на необходимость проехать к железнодорожному переезду, проходящему через автодорогу «г. Великий Новгород - д. Вяжищи», где указал на участок местности, расположенный у железнодорожного знака на обочине автодороги 49Н-1167 в 590 м от административного здания по адресу: 

<

...>, имеющий географические координаты 58.611752, 31.214063. ФИО1 пояснил, что в начале декабря 2021 года возле указанного столба он забрал закладку в виде свертка, находящегося в полиэтиленовом пакете черного цвета, обмотанного липкой лентой-скотч, с находящимся внутри наркотическим средством «гашиш», которая находилась в снегу у основания указанного знака. Наркотическое средство «гашиш» он заказал на интернет-сайте «Гидра» в магазине «Курчатов», оплатив за него 300000 рублей. Забрав указанный сверток, вызвал такси и уехал к себе домой по адресу: г. 

<

адрес>, где развернул сверток и обнаружил внутри 4 фрагмента с веществом темно-коричневого цвета. Приобретенное наркотическое средство «гашиш» хранил в матерчатой сумке на балконе своей квартиры по вышеуказанному адресу вплоть до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска его квартиры 28.07.2022.

Также ФИО1 указал на необходимость проехать по адресу: г. 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу, он, находясь около третьего подъезда, открыл входную дверь подъезда имеющимся у него ключом, указал на необходимость подняться на лестничную площадку, расположенную между 3 и 4 этажами. Находясь в указанном месте, указал, что здесь 18.07.2022 в вечернее время встретился с приятелем КМФ В ходе данной встречи он (ФИО2) сбыл КМФ наркотическое средство «гашиш», завернутое в салфетку белого цвета. Передача наркотического средства происходила следующим образом: он положил на подоконник сверток с наркотическим средством, КМФ забрав сверток с наркотическим средством, в свою очередь положил на подоконник денежные средства в сумме 2000 рублей (двумя купюрами номиналом по 1000 рублей), после чего они разошлись. 

Далее обвиняемый указал на необходимость пройти к д. 5 «А» по ул. Ломоносова в г. Великий Новгород, где указал на место, расположенное в 5 метрах от первого подъезда указанного дома, имеющее географические координаты: 58.542106, 31.246805, где 28.07.2022 его задержали сотрудники полиции и доставили в ОП-1 УМВД России по г. В.Новгород, где впоследствии в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого, сотрудниками полиции у него был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Vivo» (т.2 л.д. 1-8). 

Из объяснения ФИО1 от 28.07.2022 следует, что он сообщил обстоятельства приобретения им наркотического средства «гашиш» в декабре 2021 года, который он употреблял сам, а также иногда продавал узкому кругу лиц, а также проведенного по месту его жительства обыска, личного досмотра (т.1 л.д.98-100). 

Помимо признательных показаний подсудимого в ходе предварительного расследования, вне зависимости от позиции, занятой ФИО1 в суде, его виновность в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждена представленными стороной государственного обвинения доказательствами. 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 19.07.2022 следует, что в ходе рассмотрения материала проверки в отношении КМФ по факту хранения наркотического средства гашиш массой 0,947 гр. установлен факт сбыта вышеуказанного наркотического средства неустановленным лицом. По данному факту материал проверки выделен в отдельное производство (т.1 л.д. 28).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 18.07.2022 в УУПиПДН ОП № 1 УМВД России по городу Великий Новгород предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении КМФ (т.1 л.д. 30-31).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от 18.07.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 18.07.2022 около 18 часов 00 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород задержан КМФ В ходе проведения личного досмотра КМФ было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,947 гр. (т.1 л.д. 32).

Согласно рапорту от 18.07.2022 начальником полиции УМВД России по городу Великий Новгород при наличии оперативной информации о том, что КМФ причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории города Великий Новгород, разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" в отношении КМФ (т.1 л.д. 33).

Из акта наблюдения от 18.07.2022 следует, что 18 июля 2022 с 17 часов 45 минуты по 18 часов 00 минут, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород ЛДА. с участием оперуполномоченных ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород ВАВ и ГЕА проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении КМФ В 17 часов 45 минут под наблюдение был взят район дома 4 по ул. Ломоносов в г. Великий Новгород. Около 17 часов 55 минут в поле зрения попал КМФ который следовал к 

<

адрес>, после чего было принято решение о его задержании. В 18 часов 00 минут наблюдение было прекращено (т.1 л.д. 34).

В соответствии с протоколом личного досмотра КМФ. 18.07.2022 с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут в служебном кабинете № 45 по адресу: 

<

...> оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород ВАВ в присутствии двух приглашенных граждан – СНС и ХРС с участием оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород ГЕА проведен личный досмотр КМФ в левом кармане джинсовых брюк КМФ обнаружен бумажный сверток с фрагментом твердого вещества темного цвета. Сверток помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан оттиском печати «№ 12 УМВД России по г. Великий Новгород» с подписями присутствующих граждан. КМФ. пояснил, что обнаруженный при нем фрагмент вещества темного цвета – это наркотическое средство гашиш, которое принадлежит ему для личного употребления. Данное наркотическое средство приобрел у знакомого по имени Артемий (т.1 л.д. 35-38).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля СНС следует, что после обозрения протокола личного досмотра КМФ от 18.07.2022 он подтвердил, что подписи в данном протоколе принадлежат ему. 18 июля 2022 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет № 45 ОП - 1 УМВД России по г. Великий Новгород, расположенного по адресу: 

<

...>, в качестве понятого для участия в мероприятиях. Ему и второму понятому пояснили, что будет проводиться личный досмотр гражданина, представившегося как ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> был произведен личный досмотр КМФ В ходе досмотра в левом наружном кармане джинсовых брюк, надетых на КМФ был обнаружен бумажный сверток из салфетки белого цвета, внутри которого находился твердый фрагмент вещества темного цвета. Данный бумажный сверток, внутри которого находилось вещество темного цвета, был изъят и упакован в бумажный непрозрачный конверт, который был оклеен отрезком листа бумаги с оттиском печати «№12 УМВД России по г. Великий Новгород», на котором расписались участвующие лица. КМФ пояснил, что обнаруженное в ходе его личного досмотра вещество темного цвета является наркотиком «гашиш» и принадлежит ему для личного употребления, который он приобрел у знакомого по имени Артемий. После окончания личного досмотра КМФ. в протоколе расписались все участвующие лица. Замечаний по факту произведенного личного досмотра у участвующих лиц не возникло (т.1 л.д. 76-77). 

Согласно справке об исследовании №274ин от 18.07.2022 на исследование представлен конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№12» УМВД России по г. Великий Новгород, заверенным подписями. Упаковка не нарушена. При вскрытии конверта, в нем обнаружено твердое спрессованное вещество желто-коричневого цвета растительного происхождения, массой 0,947 гр., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. от представленного вещества. После производства исследования, объект исследования и первоначальная упаковка упакованы в сейф-пакет № 44419250, с вложенным листом бумаги с оттиском круглой печати: «№3 Для специальных экспертиз и исследований» Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Новгородской области, заверенным подписью ЛАА (т.1 л.д. 44). 

По заключению эксперта № 1220сэ от 22.12.2022 представленное на экспертизу спрессованное вещество растительного происхождения является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,927 гр. После производства экспертизы наркотическое средство и первоначальная упаковка упакованы в сейф-пакет № 44423726, с листом с оттиском круглой печати «№3 Для специальных экспертиз и исследований Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Новгородской области», заверенным подписью эксперта ЕИВ (т.1 л.д. 54, 55-56).

В соответствии с постановлением по делу об административном правонарушении от 16.08.2022 КМФ. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (т.1 л.д. 49-50).

Из протокола осмотра предметов от 29.12.2022 следует, что осмотрен сейф-пакет № 44423726 с содержимым, поступивший с заключением эксперта № 1220сэ от 22.12.2022. Вскрытие сейф-пакета не производилось в целях исключения утраты вещественного доказательства. В ходе осмотра производилась фотосъемка, фототаблица прилагается (т.1 л.д. 58-59, 60-61). Содержимое сейф-пакета: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) изначальной массой 0,947 гр., массой остатка после исследования и экспертизы 0,737 гр., бумажная салфетка белого цвета признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 62-63). 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 22.07.2022 в СУ УМВД России по г.Великий Новгород предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 69). 

В соответствии с актом проведения ОРМ «отождествление личности от 22.07.2022 КМФ. предъявлена для опознания фотография ФИО1 одновременно с фотографиями других лиц. Опознающий КМФ. на фотографии ФИО1 под № 3 узнал мужчину по имени Артемий, который 18.07.2022 примерно в 17 часов 50 минут сбыл ему наркотическое средство гашиш за 2000 рублей на лестничной площадке между 3 и 4 этажами в третьем подъезде 

<

адрес> (т.1 л.д. 70-71).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 08.11.2022 в СУ УМВД России по городу Великий Новгород предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 на компакт-диске МНР № 5099 (т.1 л.д. 190).

На основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.09.2022 рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 на компакт-диске МНР № 5099 (т.1 л.д.191). 

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 08.11.2022 в СУ УМВД России по городу Великий Новгород предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 на компакт-диске МНР № 5098 (т.1 л.д. 195).

Согласно постановлению о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29.09.2022 рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 на компакт-диске МНР № 5098 (т.1 л.д.196). 

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следователю от 06.12.2022 следует, что в СУ УМВД России по городу Великий Новгород предоставлены материалы оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 200).

В соответствии с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.12.2022 рассекречены сведения, содержащиеся в постановлении заместителя председателя Новгородского районного суда № 413/22 от 28.02.2022 о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан (т.1 л.д. 201). 

Согласно постановлению о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права человека и гражданина от 28.02.2022, разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права ФИО1: прослушивание телефонных переговоров, ведущихся ФИО1 с абонентского номера 

<

***> сроком на 90 суток с 28.02.2022 (т. 1 л.д. 202).

На основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 06.12.2022 в СУ УМВД России по городу Великий Новгород предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 204).

В соответствии с постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06.12.2022 рассекречены сведения, содержащиеся в постановлении заместителя председателя Новгородского районного суда № 1089/22 от 27.05.2022 о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан (т.1 л.д. 205). 

Из постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права человека и гражданина от 27.05.2022, следует, что разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права ФИО1: прослушивание телефонных переговоров, ведущихся ФИО1 с абонентского номера № сроком на 90 суток с 27.05.2022 (т. 1 л.д. 206). 

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров от 09.02.2023, ведущихся с абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО1, на CD-R дисках № 5098 и № 5099 зафиксировано содержание разговоров ФИО1, в т.ч.:

между ФИО1 и неустановленным лицом 18.03.2022 в 18 часов 15 минут происходит телефонный разговор, записанный на СD-R диске № 5098 в файле «34343182», звонок исходящий:

Неустановленное лицо говорит ФИО2, что закинет долг и возьмет у него (ФИО2) еще «парочку». ФИО2 спрашивает «бабки» на все есть, неустановленное лицо отвечает утвердительно.

между ФИО1 и неустановленным лицом 18.03.2022 в 21 час 05 минут происходит телефонный разговор, записанный на СD-R диске № 5098 в файле «34350777»: 

Неустановленное лицо спрашивает «ну что там насчет «шоколада-то». ФИО2 спрашивает «бабки-то» есть? Неустановленное лицо спрашивает «а сколько надо», ФИО2 отвечает «ты знаешь сколько». Неустановленное лицо спрашивает «сколько? два или больше», ФИО2 отвечает «да». Неустановленное лицо говорит «помнишь там полка была? Можно сейчас в общак добавить? Можно такую НЦ замутить. ФИО2 отвечает, что перезвонит.

между ФИО1 и неустановленным лицом 30.03.2022 в 20 часов 17 минут происходит телефонный разговор, записанный на СD-R диске № 5098 в файле «34925082», звонок исходящий:

Неустановленное лицо спрашивает ФИО2 «намутил ли он что-нибудь, ФИО2 отвечает утвердительно, после чего договариваются о встрече.

между ФИО1 и неустановленным лицом 05.04.2022 в 18 часов 41 минуту происходит телефонный разговор, записанный на СD-R диске № 5098 в файле «35183073», звонок исходящий:

ФИО2 спрашивает неустановленное лицо зачем звонил, что хотел, неустановленное лицо отвечает, что звонил вчера, «хотел как всегда», но сейчас находится на работе приехать не может.

между ФИО1 и неустановленным лицом 18.07.2022 в 08 часов 54 минуту происходит телефонный разговор, записанный на СD-R диске № 5099 в файле «39787535», звонок входящий:

Неустановленное лицо звонит ФИО2 и говорит, что ему нужно срочно «двушку», ФИО2 отвечает, что на работе, договариваются созвониться позже.

между ФИО1 и КМФ 18.07.2022 в 17 часов 30 минут происходит телефонный разговор, записанный на СD-R диске № 5099 в файле «39814772», звонок исходящий:

ФИО1 звонит КМФ в ходе разговора договариваются о встрече в доме по месту проживания ФИО1

между ФИО1 и КМФ. 18.07.2022 в 17 часов 30 минут происходит телефонный разговор, записанный на СD-R диске № 5099 в файле «39814772», звонок входящий:

ФИО1 звонит КМФ в ходе разговора сообщает, что он (КМФ подошел к дому ФИО2, на что ФИО2 отвечает, чтобы КМФ зашел в подъезд (т.1 л.д. 207-212, 213).

Компакт-диски № 5098 и № 5099 с записями телефонных переговоров, ведущихся с абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО1 признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 214). 

Свидетель КМФ. показал, что состоит в приятельских отношениях с ФИО2, они вместе выпивали, проводили время. Совместно с ним употреблял наркотические средства, а также приобрел у него наркотическое средство гашиш. Возможно это было 18 июля 2022 года. При каких обстоятельствах приобретал у подсудимого наркотическое средство не помнит, т.к. это было давно. Наркотическое средство они решили приобрести вместе. ФИО2 приобрел гашиш, скидывались на него вместе. Сколько денежных средств они вкладывали в приобретение наркотика, не помнит. Вроде бы нашли его в подъезде. Когда приобрел наркотик, отправился домой. По пути его задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра нашли наркотическое средство. При допросе следователем ему предоставлялись записи телефонных переговоров, но что в них было, не помнит. При допросе в ходе предварительного расследования лучше помнил обстоятельства.

Согласно оглашенным в суде показания свидетеля КМФ в конце 2021 года он начал употреблять наркотик «гашиш». Наркотическое средство «гашиш» он приобретал посредством мессенджера «Телеграмм» у разных пользователей, наркотик забирал путем закладок. Приобретал наркотические средство «гашиш» для личного употребления. С 2017 года знаком с ФИО1, познакомились в компании общих друзей. Между ним и ФИО2 завязались приятельские отношения. Общались с ним не часто, иногда ФИО2 обращался к нему с какими-либо просьбами, иногда он. Ему было известно, что ФИО2 употребляет наркотические средства. Были случаи, когда он сам уже начал употреблять наркотическое средство «гашиш», они с ФИО2 один или два раза вместе употребляли его. Пару раз он также обращался к ФИО2 за покупкой наркотического средства «гашиш», он (ФИО2) ему не отказывал. 18.07.2022 года около 17 часов 30 минут со своего номера телефона позвонил ФИО2 и в ходе разговора спросил, смогут ли они увидится. ФИО2 ответил, чтобы он зашел к нему. В этот момент он шел пешком по ул. Ломоносова. После окончания разговора направился к дому № 3 корп. 1 по ул. Ломоносова, в котором проживает ФИО2. Около 18 часов подошел к 3-му подъезду 

<

адрес>, позвонил ФИО2 и сообщил, что пришел. ФИО2 ответил, чтобы он заходил. Набрал на домофоне номер квартиры ФИО2, зашел в подъезд, поднялся до лестничной площадки третьего и четвертого этажей. К нему вышел ФИО2, они стали разговаривать. В ходе разговора попросил ФИО2, помочь ему приобрести наркотическое средство «гашиш» для личного употребления, также сказал, что на эти цели у него есть 2000 рублей. ФИО2 сказал, что у него имеется наркотическое средство «гашиш», которое он может ему продать за указанную сумму. Он согласился. ФИО2 положил на подоконник бумажную салфетку, внутри которой находилось наркотическое средство «гашиш». Он взял указанный сверток и положил в карман джинсов, надетых на нем. После чего положил на подоконник денежные средства в сумме 2000 рублей, двумя купюрами номиналом по 1000 рублей. ФИО2 забрал деньги, после чего они еще поговорили и разошлись. Он спустился на улицу и проследовал в сторону своего дома № 9 по ул. Свободы г. Великого Новгорода. По пути следования около дома № 4 по ул. Ломоносова к нему подошли сотрудники полиции, представились, проводили в служебный автомобиль и доставили в отдел полиции № 1, где в присутствии двух приглашенных мужчин, в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято приобретенное им у ФИО2 наркотическое средство «гашиш», завернутое в бумажный сверток из салфетки, находившееся при нем в левом наружном кармане джинсовых брюк. Наркотическое средство «гашиш», завернутое в бумажный сверток из салфетки, сотрудники полиции поместили в бумажный конверт и опечатали оттиском печати «№ 12 УМВД России по г. В. Новгород», на котором расписались все участвующие лица. По факту его личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.78-80). 

При прослушивания записи телефонного разговора от 18.07.2022 в 17:30:57 между абонентами «№», записанного на СD-диске № 5099 в файле № 39814772, пояснил, что телефонный номер «7

<

***>» принадлежит ФИО1, а телефонный номер «№ принадлежит ему. Голоса в ходе данного разговора принадлежат ему и ФИО8 Суть разговора заключается в том, что он позвонил ФИО1 и сказал, что хочет с ним встретиться. ФИО2 ответил, чтобы он зашел к нему. При прослушивания записи телефонного разговора от 18.07.2022 в 17:49:54 пояснил, что голоса в ходе данного разговора принадлежат ему и ФИО1 Суть разговора заключается в том, что он позвонил ФИО1 и сказал, что подошел. ФИО2 ответил ему, чтобы он зашел в подъезд (т.1 л.д. 81-83).

После оглашения показаний свидетель пояснил, что на постоянной основе наркотики у ФИО2 не приобретал. Курили с ним гашиш неоднократно. Показания, которые вы давал в ходе предварительного расследования, подтвердил. Планировал приобрести гашиш совместно с ФИО2. Когда обращался к ФИО2 за покупкой наркотического средства гашиш, они вместе собирались и заказывали наркотик через «закладки». Достоверно не знал, есть ли у ФИО2 наркотическое средство. Когда его задержали сотрудники полиции с наркотическим средством, пояснил, что приобрели гашиш с целью покурить. Встречался с ФИО2 в подъезде. Наркотическое средство было на подоконнике. Деньги отдал ФИО2. Участвовал в оперативном мероприятии «Отождествление личности», в ходе которого опознал ФИО2, фотографию которого ему показали вместе с фотографиями других лиц.

Согласно рапорту об обнаружении признаков административного правонарушения от 28.07.2022 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,452 гр. (т.1 л.д. 85).

В соответствии с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 28.07.2022 в СУ УМВД России по городу Великий Новгород предоставлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 (т.1 л.д. 86-87).

Из рапорта от 28.07.2022 следует, что начальником полиции УМВД России по городу Великий Новгород при наличии оперативной информации о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории города Великий Новгород, разрешено проведение в отношении него оперативно-розыскного мероприятия "наблюдение" (т.1 л.д. 88).

Согласно акту наблюдения 28.07.2022 с 07 часов 15 минут по 07 часов 33 минуты и.о. заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород ВАВ с участием оперуполномоченных ОКОН ЗАА., САА ГЕА., ЛДА. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 В 07 часов 15 минут под наблюдение был взят д. 3, корп. 1 по ул. Ломоносова г. Великий Новгород. Примерно в 07 часов 30 минут в поле зрения попал ФИО1, который вышел из 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 33 минуты он прошел к 

<

...> после чего было принято решение о его задержании (т.1 л.д. 89).

В соответствии с протоколом личного досмотра 28.07.2022 с 09 часов 47 минут по 10 часов 05 минут в служебном кабинете № 45 по адресу: 

<

...> ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород ФИО4 в присутствии двух приглашенных граждан – РПК. и ААГ с участием оперуполномоченного ГЕА произведен личный досмотр ФИО1 В матерчатой сумке, находящейся при ФИО1, обнаружена слюда из-под пачки сигарет, внутри которой находился один фрагмент вещества темного цвета и мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе темного цвета в силиконовом чехле темного цвета (т.1 л.д. 90-93).

Из оглашенных в суде показаний свидетеля РПК. следует, что 28 июля 2022 года в утреннее время он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет № 45 ОП-1 УМВД России по 

<

...>, где ему и второму понятому пояснили, что будет проводиться личный досмотр гражданина, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра в матерчатой сумке, надетой на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Vivo» в корпусе темного цвета в силиконовом чехле, а также фрагмент вещества темного цвета. Как пояснил ФИО1, изъятые предметы принадлежат ему. Фрагмент вещества является наркотическим средством гашиш, предназначенным для личного употребления. По данному факту сотрудники полиции составили протокол, в котором он и все участвующие лица расписались. Замечаний по факту произведенного личного досмотра ФИО1 ни у кого из участвующих лиц не поступало (т.1 л.д. 140-141). 

Из справки об исследовании №274ин от 18.07.2022 следует, что на исследование представлен конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный листом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «№12» УМВД России по г. Великий Новгород, заверенным подписями. Упаковка не нарушена. При вскрытии конверта, в нем обнаружено бесцветный полимерный пакет с куском вещества растительного происхождения коричневого цвета, с пряным специфическим запахом, массой 0,452 гр., являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,04 гр., от представленного вещества. После производства исследования объект исследования упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском круглой печати: «№3 Для специальных экспертиз и исследований» Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Новгородской области, заверенным подписью ССЛ (т.1 л.д. 102).

По заключению эксперта № 714сэ от 09.08.2022 представленное на экспертизу спрессованное вещество растительного происхождения является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,412 гр. После производства экспертизы наркотическое средство и первоначальная упаковка упакованы в сейф-пакет № 36021071 с листом с оттиском круглой печати «№3 Для специальных экспертиз и исследований Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Новгородской области», заверенным подписью эксперта ЕМВ. (т.1 л.д. 106, 107-108).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.12.2022 произведен осмотр сейф-пакета № 36021071 с содержимым, поступившего с заключением эксперта № 714сэ от 09.08.2022. В ходе осмотра вскрытие сейф-пакета не производилось в целях исключения утраты вещественного доказательства. В ходе осмотра производилась фотосъемка, фототаблица прилагается (т.1 л.д. 110-111, 112-113). 

Вещественными доказательствами признаны: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,452 гр., пакет из бесцветного полимерного материала (т.1 л.д. 114-115). 

Постановлением о прекращении уголовного преследования в части от 16.02.2023 уголовное преследование в отношении ФИО1 в части незаконного хранения наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,452 гр. по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, прекращено на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления (т.1 л.д. 120-121).

Согласно постановлению о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от 16.02.2023 в отдельное производство выделены материалы уголовного дела и вещественное доказательство наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,452 гр. в отношении ФИО1 в части незаконного хранения им данного наркотического средства, так как в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ (т.1 л.д. 123-124).

Из протокола осмотра предметов от 11.11.2022 следует, что произведен осмотр слюды из-под пачки сигарет, внутри которой находился один фрагмент вещества темного цвета, а также мобильного телефона марки «Vivo Y31» (т.1 л.д. 126-127, 128-131).

Мобильный телефон марки «Vivo Y31» признан вещественным доказательством (т.1 л.д. 132)

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 16.01.2023 28.07.2022 в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 51,098 гр. и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,096 гр., общей массой 52,194 гр. (т.1 л.д. 148).

В соответствии с рапортом от 16.01.2023 по имеющейся в ОКОН УМВД России по г.Великий Новгород оперативной информации по месту фактического проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> могут храниться наркотические средства, психотропные вещества, а также другие предметы и вещи, имеющие значение для расследования уголовного дела (т.1 л.д. 149).

Согласно постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ разрешено производство обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 153).

Из протокола обыска в жилище следует, что 28.07.2022 с 08 часов 30 минут по 09 часов 01 минуту по поручению следователя оперуполномоченным ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород лейтенантом полиции ЛДА., в присутствии понятых: СЮВ и КНА., с участием ФИО1, ФИО5 и сотрудников ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород – ГЕА., ВАВ., ЗАА., произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: в прихожей на вешалке в матерчатой сумке черного цвета - фрагмент вещества темно-коричневого цвета; в санузле на полу - фрагмент вещества темно-коричневого цвета и электронные весы в корпусе серого цвета (т.1 л.д. 154-157).

Свидетель КНА. показала, что подсудимый является ее соседом. 28.07.2022 к ней пришли сотрудники полиции и попросили быть понятой. Она согласилась. Прошли в соседний подъезд, где уже находился другой мужчина-понятой. Им разъяснили, что будет происходить. Спросили у ФИО1, хранит ли он что-либо запрещенное. Он сразу признался, назвал места. После этого был обыск, что-то было обнаружено в прихожей, в ванной, все обнаруженное упаковали в конверт, они поставили подписи. В прихожей и в ванной изымались предметы, на которые указал подсудимый, какие-то брусочки, весы. Все, что изымалось, упаковывалось в белые конверты, на которых она ставила свои подписи. По итогу проведенного мероприятия был составлен протокол, который подписывали она и второй понятой. Все в нем было изложено верно. Замечаний по результатам проведенного обыска не имелось. 

В соответствии со справкой об исследовании №289ин от 28.07.2022 на исследование представлен бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен листом бумаги с оттиском круглой печати «№12» УМВД России по г. Великий Новгород, заверенным подписями. Упаковка не нарушена. Внутри конверта находится кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета массой 51,098 гр., являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,1 гр. от представленного вещества. После производства исследования объект исследования упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском круглой печати: «№3 Для специальных экспертиз и исследований» Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Новгородской области, заверенным подписью ССЛ. (т.1 л.д. 159).

Согласно справке об исследовании №290ин от 28.07.2022 на исследование представлен бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен листом бумаги с оттиском круглой печати «№12» УМВД России по г. Великий Новгород, заверенным подписями. Упаковка не нарушена. Внутри конверта находится кусок вещества растительного происхождения коричневого цвета, массой 1,096 гр., являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В процессе исследования израсходовано 0,07 гр., от представленного вещества. После производства исследования объект исследования упакован в бумажный конверт, опечатанный листом бумаги с оттиском круглой печати: «№3 Для специальных экспертиз и исследований» Экспертно-криминалистического центра УМВД России по Новгородской области, заверенным подписью ССЛ (т.1 л.д. 161).

По заключению эксперта № 710сэ от 05.08.2022 представленные на экспертизу спрессованные вещества растительного происхождения, массами 50,998 гр. (объект № 1) и 1,026 гр. (объект № 2), являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхности представленных весов (объект № 3) обнаружено вещество растительного происхождения массой 0,007 гр., являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). После производства экспертизы вещества и первоначальная упаковка упакованы в сейф-пакеты № 36021068 и № 36021069; весы и первоначальная упаковка в сейф-пакет № 36021070, с оттисками круглой печати «№3 Для специальных экспертиз и исследований Экспертно-криминалистический центр УМВД России по Новгородской области», заверенными подписью эксперта ЕИВ В процессе исследования израсходовано: объект № 1 – 0,728 гр., объект № 2 – 0,045 гр., объект № 3 – израсходован полностью (т.1 л.д. 165, 166-167).

Из протокола осмотра предметов от 01.08.2022 следует, что произведен осмотр сейф-пакетов № 36021068, № 36021069 и № 36021070 с содержимым, поступивших с заключением эксперта № 710сэ от 05.08.2022. В ходе осмотра вскрытие сейф-пакетов не производилось в целях исключения утраты вещественного доказательства. В ходе осмотра производилась фотосъемка, фототаблица прилагается (т.1 л.д. 169-170, 171-173).

Вещественными доказательствами признаны: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 51,098 гр. и первоначальная упаковка (два куска бесцветной полимерной пленки, на одном из которых имеется цветной рисунок); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,096 гр.; электронные весы с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,007 гр. (т.1 л.д. 174-176). 

Свидетель под псевдонимом СМВ показал, что с ФИО1 знаком около 10 лет. В 2020 - 2021 годах на постоянной основе, раз-два в неделю, приобретал у него наркотическое средство гашиш. Изначально по 1 500 рублей, в дальнейшем по 2 000 рублей за грамм. Денежные средства ФИО2 передавал при личной встрече. Наркотические средства получал из рук в руки. ФИО2 передавал ему наркотические средства на улице или в подъезде, в зависимости от договоренности. О приобретении у него наркотических средств договаривались по телефону. Несколько раз употреблял гашиш совместно с ним. 

Свидетель ГЕА. показал, что 18 июля 2022 года проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении КМФ а именно «Наблюдение», в ходе которого на ул.Ломоносова был отождествлен данный гражданин, впоследствии он был задержан и доставлен в отдел полиции № 1. В одном из кабинетов производился в присутствии понятых личный досмотр КМФ в ходе которого у него было обнаружено и изъято твердое вещество в бумажном свертке, а также мобильный телефон. КМФ пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, вещество является наркотиком гашиш, которое он приобрел у своего знакомого по имени Артемий и принадлежит ему для личного употребления. После изъятия наркотическое средство было упаковано, упаковка опечатана печатью с подписями понятых.

Впоследствии было установлено, что знакомым КМФ по имени Артемий является ФИО2. При обыске по месту жительства ФИО2 было изъято наркотическое средство гашиш. О т коллеги ему известно, что ФИО2 оказывал помощь сотрудникам полиции в раскрытии других преступлений, предоставлял оперативно значимую информацию. 

Свидетель ФИО5 показала, что является супругой подсудимого. У них двое детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Супруг работает, она самозанятая. Совместно помогают родителям, которые имеют инвалидность, проживают отдельно. Супруга характеризует как ответственного, доброго, трудолюбивого, любящего детей. Он страдает заболеваниями. Летом 2022 года по месту их жительства был произведен обыск. Участвовали понятые. Супруг на вопрос сотрудников полиции пояснил, что в прихожей в сумке хранит гашиш, в ванной под полкой – весы, которые были изъяты. Супруг пояснил, что употребил гашиш, хранил его для личного употребления, раскаивается, очень сожалеет.

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, их допустимость, относимость и достоверность у суда сомнений не вызывает. В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела.

При проведении оперативно-розыскных мероприятий требования, предъявляемые Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», соблюдены, каких-либо провокационных действий в отношении ФИО1 не допущено. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого самостоятельно. Нарушений, влекущих признание собранных по делу доказательств, в том числе полученных в ходе оперативно-розыскной деятельности, недопустимыми, судом не установлено.

Действия ФИО1 носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Вид и масса наркотических средств установлены заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов экспертных исследований, а также их допустимости в качестве доказательств не имеется.

Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой и с материалами дела, оснований для оговора подсудимого свидетели не имели. 

Решая вопрос о размере наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ", согласно которому масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) свыше 25 граммов образует крупный размер.

Признательные показания, в т.ч. в ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, их проверки на месте, даны ФИО1 добровольно, оснований для самооговора он не имел. Процессуальные права подсудимого не нарушены, следственные действия проведены с участием защитника, протоколы допросов и проверки показаний на месте оформлены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Объяснение ФИО1 суд признает обращением с явкой с повинной и отмечает, что обвиняемому были разъяснены его права, в т.ч. на отказ от дачи показаний, квалифицированную юридическую помощь, обжалование действий лиц, осуществляющих уголовное преследование. На первоначальном этапе расследования данное объяснение имело ориентирующее значение и независимо от процессуальной формы оформления признается явкой с повинной и допустимым доказательством по уголовному делу. 

В силу п.13, п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 № 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать, в т.ч. количество (объем), наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Суд признает достоверными и кладет в основу приговора показания подсудимого на стадии предварительного следствия, в т.ч. в части предназначения приобретенного им наркотического средства как для личного потребления, так и для продажи иным лицам. 

Данные показания согласуются с установленными судом фактическими обстоятельствами дела – приобретением ФИО1 наркотического средства на значительную денежную сумму (300 000 рублей), изъятием по месту его жительства наркотического средства массой, составляющей крупный размер, а также электронных весов, на поверхности которых при исследовании обнаружено наркотическое средство гашиш, фактом сбыта наркотического средства КМФ показаниями свидетеля под псевдонимом СМВ на систематической основе приобретавшего у ФИО1 наркотическое средство гашиш, изначально по 1 500 рублей, в дальнейшем по 2 000 рублей за грамм, а также употреблявшим гашиш совместно с ним, результатами осмотра записей телефонных переговоров ФИО1, из которых следует, что абоненты обращаются к нему за приобретением наркотического средства гашиш на возмездной основе. 

Данные обстоятельства суд расценивает как свидетельствующие о вовлеченности подсудимого в сферу незаконного оборота наркотических средств, в том числе их незаконного сбыта, а доводы подсудимого о приобретении значительной массы наркотика для личного употребления с учетом ежедневной личной потребности в наркотике порядка 1 грамма, а также для того, чтобы избежать частых заказов малыми массами, отвергает, как противоречащие указанным выше доказательствам и установленным судом фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В то же время заслуживают внимания доводы стороны защиты о том, что не предназначались для сбыта кусочки гашиша массой 1,096 гр., обнаруженный в санузле по месту жительства подсудимого, а также массой 0,007 гр., обнаруженный при исследовании электронных весов. 

Суд учитывает, что кусок наркотического средства массой 1,096 гр. хранился подсудимым отдельно от общей массы, сопоставим с массой вещества, необходимой подсудимому для личного употребления, каких-либо доказательств, опровергающих показания подсудимого о его предназначении для личного употребления, не представлено, наркотическое средство массой 0,007 гр., обнаруженное при исследовании электронных весов как наслоение на их чаше, не образует массы вещества, характерной для сбыта, скорее может быть отнесено к его следовому количеству. 

При таких обстоятельствах суд толкует возникшие неустранимые сомнения в пользу подсудимого и исключает из предъявленного ему обвинения указание на покушение на сбыт наркотического средства массами 1,096 гр. и 0,007 гр., что не влияет на квалификацию действий ФИО1, не ухудшает его положение и не нарушает его прав. 

На основании приведенных выше доказательств суд считает установленной виновность ФИО1 и квалифицирует его действия:

по факту сбыта наркотического средства КМФ по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств;

по факту приобретения и хранения по месту жительства наркотического средства массой 51,098 гр. по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО1 деяния в силу ст.15 УК РФ являются оконченным тяжким преступлением и покушением на особо тяжкое преступление, направленными против здоровья населения, сопряженными с незаконным оборотом наркотических средств, совершенными с прямым умыслом.

Исследованием личности ФИО1 установлено, что он не судим, 

<

данные изъяты>. 

По заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО1 психическими расстройствами не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, самостоятельно реализовывать процессуальные права, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает. 

С учетом упорядоченного поведения подсудимого, данных о его личности и указанного заключения, суд приходит к выводу, что он является вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое совершенное преступление, на основании п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в т.ч. в участии в проверке показаний на месте; согласно ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины: полное в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и частичное в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, раскаяние в содеянном, оказание содействия правоохранительным органам в раскрытии преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, помощь близким, наличие заболеваний у подсудимого, заболеваний и инвалидности у его близких, положительные характеризующие данные.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, их тяжесть, направленность, конкретные обстоятельства содеянного, принимая во внимание данные о личности подсудимого, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные статьей 43 УК РФ: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений могут быть достигнуты только путем применения к нему за каждое из совершенных преступлений наказания в виде реального лишения свободы.

Применение к ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, замена наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ не будут отвечать закрепленному в ст.6 УК РФ принципу справедливости, поскольку обстоятельства совершенных преступлений свидетельствуют о необходимости применения к подсудимому строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных совершенным преступлениям, что может быть достигнуто только путем назначения реального лишения свободы за совершение каждого преступления. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений суд не усматривает.

Основания для освобождения ФИО1 от назначенного ему наказания отсутствуют.

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, которые не позволяют расценить их как отличающиеся пониженной степенью общественной опасностью, и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ и (или) ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд при назначении наказания в виде лишения свободы применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за покушение на преступление (за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), правила ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающего (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ) и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также учитывает иные смягчающие обстоятельства. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.1 ст.228.1, ч. 4 ст.228.1 УК РФ в качестве необязательных.

Поскольку ФИО1 совершены покушение на особо тяжкое преступление и оконченное тяжкое преступление, окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вид исправительного учреждения назначается в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ как исправительная колония строгого режима.

На основании ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде реального лишения свободы, в отношении ФИО1 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. Арест, наложенный на телефон подсудимого постановлением Новгородского районного суда Новгородской области от 25.01.2023, следует отменить. 

Процессуальными издержками суд в соответствии с п.5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ признает вознаграждение адвоката Лаврентьевой И.А. в размере 14040 рублей в ходе предварительного расследования и в размере 20868 рублей в ходе судебного разбирательства, а всего в сумме 34908 рублей. С учетом трудоспособности ФИО1 и отсутствия оснований для его освобождения от процессуальных издержек они подлежат взысканию с осужденного. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228.1 УК РФ, - в виде 4 лет лишения свободы;

за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде 7 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 19.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,737 гр. в свертке из листа бумаги белого цвета; бумажную салфетку белого цвета, сданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород (квитанция № 9/16 от 30.12.2022) – хранить в указанной камере хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,362 гр.; пакет из бесцветного полимерного материала, сданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород (квитанция № 8/88 от 30.08.2022) – хранить в указанной камере хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 50,27 гр. и первоначальную упаковку (два куска бесцветной полимерной пленки, на одном из которых имеется цветной рисунок); наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,981 гр.; электронные весы (в процессе исследования наркотическое средство с поверхности весов израсходовано полностью), сданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Великий Новгород (квитанция № 8/74 от 22.08.2022) – хранить в указанной камере хранения до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство;

- компакт-диски № 5098 и 5099 с записями телефонных переговоров, ведущихся с абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1 - хранить при уголовном деле. 

Мобильный телефон марки «VivoY31», хранящийся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО1, а по его распоряжению выдать его супруге САА, а до востребования хранить при уголовном деле. Арест, наложенный на данный телефон постановлением Новгородского районного суда Новгородской области от 25.01.2023 - отменить. 

Процессуальные издержки в сумме 34908 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Судья А.С. Мишуков